
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.226 Quinta-feira, 21 DE MAIO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 286/2020-SEPLAD/DAF

Nos termos do art.26, da Lei nº 8666/93 ratifi co a inexigibilidade de lici-
tação para a aquisição de até 10.000 (dez mil) máscaras, artesanais em 
tecido duplo, reutilizáveis, conforme condições estabelecidas no edital, 
constante no Processo nº 2020/275048, no valor total estimado de R$ 
32.500,00.
Belém, 13 de maio de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 547719

PORTARIA Nº 116, DE 20 DE MAIO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 116, DE 20 DE MAIO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0101 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

SEDAP
Investimentos 1.923.370,00 0,00 0,00 0,00 1.923.370,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 7106 1.923.370,00 0,00 0,00 0,00 1.923.370,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 1.125.609,58 0,00 0,00 0,00 1.125.609,58
Obras e Instalações

 0101 846.763,79 0,00 0,00 0,00 846.763,79
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 278.845,79 0,00 0,00 0,00 278.845,79

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 514.285,72 257.142,86 257.142,86 0,00 1.028.571,44

Despesas Ordinárias
 0107 514.285,72 257.142,86 257.142,86 0,00 1.028.571,44

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
1.923.370,00 0,00 0,00 0,00 1.923.370,00

SEDAP
 7106 1.923.370,00 0,00 0,00 0,00 1.923.370,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

1.125.609,58 0,00 0,00 0,00 1.125.609,58

SEDOP
 0101 1.125.609,58 0,00 0,00 0,00 1.125.609,58

Direitos Socioas-
sistenciais 514.285,72 257.142,86 257.142,86 0,00 1.028.571,44

FEAS
 0107 514.285,72 257.142,86 257.142,86 0,00 1.028.571,44

Trabalho, Emprego 
e Renda 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

NGPMCREDCID
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FDE

 0101 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         1.225.609,58 0,00 0,00 0,00 1.225.609,58

0107 - Recursos do Tesouro 
Vinculado ao Fundo Estadual 

de Assistência Social
514.285,72 257.142,86 257.142,86 0,00 1.028.571,44

7106 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
1.923.370,00 0,00 0,00 0,00 1.923.370,00

TOTAL 3.663.265,30 257.142,86 257.142,86 0,00 4.177.551,02

Protocolo 547748

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 056 DE 07 DE MAIO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2020/195370,
RESOLVE:
Prorrogar a cessão da servidora LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS, matrí-
cula Nº 57207751/1, Técnico de Administração e Finanças, a Procuradoria 
geral do Estado/PGE, concedida através da Portaria n° 187 de 16/07/2018, 
publicada em DOE, n°33.658 de 17/07/2018, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos no período de 01/06/2020 a 
31/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 547622

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 011/2019 - EGPA
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Pregão Eletrônico Nº 005/2019– EGPA
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPORTE E PRODUÇÃO DE CONTEÚDO DO EAD DA 
EGPA E A OUTROS AMBIENTES DIDÁTICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Data da assinatura: 20/05/2020
Vigência: 20/05/2020 à 20/05/2021
Valor: R$ 8.073,00 (oito mil e setenta e três reais)
Orçamento: Funcional Programática: 04.122.1297-8338 / Fonte: 0101 / 
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: ESPAÇO DIGITAL COMERCIO E LOCAÇÃO DE ÁUDIO, CINE, 
VIDEO E ILUMINAÇÃO LTDA. CNPJ: 08.083.394/0001-09
Endereço: Rua Carneiro da Cunha, 167 cj. 116, Bairro: Saúde – São Paulo/
SP. Contato: (11) 5071-1993. E-mail: vendas@espacodigital.tv
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – DIRETORA GERAL/ 
EGPA.

Protocolo: 547668
CONTRATO Nº 009/2019 - EGPA
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Pregão Eletrônico Nº 005/2019– EGPA
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPORTE E PRODUÇÃO DE CONTEÚDO DO EAD DA 
EGPA E A OUTROS AMBIENTES DIDÁTICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Data da assinatura: 20/05/2020
Vigência: 20/05/2020 à 20/05/2021
Valor: R$ 3.090,00 (Três mil e noventa reais)
Orçamento: Funcional Programática: 04.122.1297-8338 / Fonte: 0101 / 
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: SHOW DE IMAGEM AUDIOVISUAIS LTDA. CNPJ: 
04.340.772/0001-23
Endereço: Rua Professor Sylas Baltazar de Araújo, 249 A – Parque Fongaro, 
CEP: 04257-010 - São Paulo/SP. Contato: (11) 2946-2668. E-mail: licita-
cao@showdeimagem.com.br
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – DIRETORA GERAL/ EGPA

Protocolo: 547667
CONTRATO Nº 014/2019 - EGPA
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Pregão Eletrônico Nº 005/2019– EGPA
Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E SUPORTE E PRODUÇÃO DE CONTEÚDO DO EAD DA 
EGPA E A OUTROS AMBIENTES DIDÁTICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.


